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Anotace

VRŇÁKOVÁ, Monika. Domácí násilí páchané na seniorech. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 93 s. Diplomová práce.

Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat projevy a možnosti

vhodného řešení domácího násilí na seniorech. Práce je koncipována jako teoreticko-

empirická. V prvních třech kapitolách jsou podána teoretická východiska, která jsou

věnována nejprve sociálně ekonomickým proměnám společnosti, které mají vliv na

postavení seniorů ve společnosti. Přiblíženo je téma ageismus a chudoby seniorů. Ve

druhé kapitole práce je věnována pozornost seniorům jako skupině v populaci, která je

ohrožena domácím násilím. Uveden je význam důstojnosti pro kvalitu života seniora,

stručně jsou nastíněna specifika stáří a též předpoklady pro vznik a rozvoj domácího

násilí u seniorů, kdy je tato problematika detailně popsána v kapitole třetí. Ve čtvrté

kapitole je podána koncepce realizovaného kvalitativního výzkumu, jehož cílem bylo

zjistit, jaká je zkušenost seniorů s domácím násilím, včetně jeho řešení. Výzkumný

soubor tvořilo osm komunikačních partnerů přibližujících svoji zkušenost s domácím

násilím ze strany rodinného příslušníka. Uvedeny jsou také dvě kazuistiky, detailněji

popisující tuto zkušenost u dvou komunikačních partnerů. V diskusi je poukázáno na

hlavní problematické aspekty příčin a řešení domácího násilí u seniorů, součástí diskuse

je i doporučení pro praxi. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce.

Klíčová slova:

Ageismus, domácí násilí, intervenční centrum, oběť, pachatel, rodina, senior.

Annotation

VRNAKOVA, Monika. Domestic violence committed on seniors. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2022. 93 pp. Diploma Degree

Thesis.

The aim of the thesis is to describe the manifestations and possibilities of appropriate

solutions to domestic violence against the elderly, based on the analysis of the literature.

The work is conceived as theoretical and empirical. In the first three chapters

the theoretical background is given, which is firstly devoted to the socio-economic

changes in society that affect the position of the elderly in society. The topic of ageism

and poverty of the elderly is introduced. The second chapter of the thesis focuses on the

elderly as a group in the population that is at risk of domestic violence. The importance

of dignity for the quality of life of the elderly is presented, the specifics of old age are

briefly outlined, and also the preconditions for the emergence and development

of domestic violence among the elderly, with this issue being discussed in detail in

chapter three. In chapter four, the design of the qualitative research conducted

is presented, the aim of which was to find out about the experience of seniors with

domestic violence, including its resolution. The research population consisted of eight

communication partners describing their experience of domestic violence by a family

member. Two case studies are also presented, detailing this experience for two

communication partners. The discussion highlights the main problematic aspects

of the causes and solutions to domestic violence in the elderly, and includes

recommendations for practice. The main findings are summarized in the conclusion

of the paper.
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ÚVOD

Je obecně známým faktem, že populace moderních vyspělých států stárnou, což platí

i pro Českou republiku. Vlivem pokroku v medicíně a možností zajistit potřebnou

zdravotní a sociální péči narůstá v populaci počet seniorů. S tím se zároveň také pojí

nárůst určitého pnutí ve společnostech, v nichž se stáří a stárnutí nedostává potřebné

pozornosti a určitého respektu. Toto pnutí se navíc může přesouvat i do roviny

mikrosociální, tedy do prostoru dílčích mezilidských vztahů, které nutně nemohou být

oproštěny od mezigenerační problematiky.

Opomíjeným, ovšem velmi důležitým tématem v tomto kontextu je domácí násilí vůči

seniorům. Senioři jako zranitelná skupina populace jsou ve společnosti do jisté míry

neviditelní, jejich hlas není slyšet. To vede k nedostatečné pozornosti vůči tomuto

sociálně-patologickému jevu, který nejen že reflektuje nárůst násilí ve společnosti, ale

také poukazuje na to, že ve společnosti absentuje úcta ke stáří a zájem naslouchat těm,

kteří za svůj život získali mnoho nedocenitelných zkušeností a poznatků, které však

málokdo chce slyšet.

Ze zájmu o dané téma, ale také z důvodu jeho aktuálnosti, potřebnosti osvěty a nabídky

efektivní formy pomoci je v předložené diplomové práci věnována pozornost domácímu

násilí na seniorech. Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat projevy

a možnosti vhodného řešení domácího násilí na seniorech. Vědecko-výzkumný problém

práce zní: Jaké řešení volí senioři v případě, že se ocitnou v roli oběti domácího násilí?

Formulace ústřední hypotézy je následující: K hlavním důvodům rezignace seniorů

na řešení domácího násilí patří potřeba zachování důstojnosti a neznalost možností

pomoci v případě, že se senior stane obětí domácího násilí.

Jak je tedy zřejmé, diplomová práce je koncipována jako teoreticko-empirická.

Teoretickým východiskům jsou věnovány první tři kapitoly, v nichž je pojednáno

nejprve z širšího hlediska o postavení seniorů v české společnosti, následně je již

detailněji popsáno, jaké jsou příčiny, projevy a možnosti řešení domácího násilí na

seniorech. Z hlediska faktorů determinujících vznik a řešení domácího násilí je

vyzdviženo téma důstojnosti seniorů a přiblíženy jsou také podmínky domácího násilí

v prostředí rodinném i v rámci institucionální péče. Charakterizován je cyklus domácího

násilí, podána je klasifikace domácího násilí a detailněji jsou zmíněny možnosti pomoci
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seniorům, a to i v kontextu právní úpravy tohoto jevu. Z hlediska práva je senior

pojímán jako zvlášť zranitelná oběť, s čímž se také pojí specifické formy pomoci.

Teoretická východiska jsou podána s využitím odborné české i zahraniční literatury.

Téma stárnutí a stáří je přiblíženo prostřednictvím publikací L. Čeledové, R.

Čevelyči M. Petrové Kafkové. Problematika domácího násilí je reflektována s využitím

prací L. Čírtkové a N. Špatenkové. Domácí násilí je také charakterizováno

prostřednictvím relevantní právní úpravy, kdy se jedná zejména o občanský zákoník.

V rámci zpracování teoretické části jsou užity metody obecně logické (analýza a

syntéza, konkretizace, indukce a dedukce) a také metoda literární.

Na teoretická východiska je navázáno ve čtvrté kapitole práce popisem realizovaného

kvalitativního výzkumu, jehož výzkumný soubor byl tvořen seniory, konkrétně osobami

ve věku 65 a více let, které mají osobní zkušenost s domácím násilím. Metodami

výzkumu byl polostrukturovaný rozhovor, pozorování a analýza dokumentů. K analýze

dat byla zvolena metoda vytváření trsů, část výsledků výzkumu je také prezentována

v podobě kazuistik.

Hlavní zjištění práce jsou v diskusi vztaženy k výzkumným otázkám a teoretickým

východiskům. Součástí práce je také doporučení pro praxi, obsahující návrhy zaměřené

na posílení informovanosti seniorů o způsobech řešení domácího násilí z pohledu oběti.

Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce, v němž jsou uvedeny limity výzkumu a

možnosti dalšího výzkumného bádání v této oblasti.
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1 SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ PROMĚNY SPOLEČNOSTI

A POSTAVENÍ SENIORA

Jednu z nejzásadnějších změn v historii lidstva přinesla průmyslová revoluce, která

s sebou přinesla rychlý vývoj v mnoha různých odvětvích lidské činnosti. Významnou

roli v tomto ohledu měla věda, rozvoj nových technologií. V moderních státech světa

začal být prosazován kapitalismus, člověk se začal profilovat jako bytost racionální,

ekonomická. Cílem lidského snažení se stal blahobyt. Neexistuje historická paralela

s nárůstem počtu obyvatel planety, ani podmaňováním přírody člověkem. Tempo změn

je bezprecedentně rychlé, k čemuž přispívají moderní technologie. Změny zasáhly celý

svět, jsou globální (Moldan, 2018, s. 21-23).

Technologie a techniky však zároveň podle Mezřického (2011, s. 219) odhaluje

nedokonalost člověka, slabost lidského myšlení. Namísto struktury vzniká chaos.

Jedinec v kontextu globalizace zažívá, jak je nicotný. Objevují se úvahy, že svět řídí

elity, které odkudsi z pozadí ovládají mlčící menšinu.


[…]


Nepřijímali skutečnost, že odpovědnost za násilné chování má výlučně jeho pachatel.

Druhým významným specifikem je stud, což bylo dáno tím, že byl výzkumný soubor

homogenní z hlediska domácího násilí jako násilí mezi členy užší nebo širší rodiny. Pro

komunikační partnery bylo obtížné přijmout, že je jejich dítě týralo, říkalo jim, že už

měli zemřít či jim vyhrožovalo, že je zabije. Svůj vztah s pachatelem vnímali v kontextu

péče, kterou mu poskytovali, v kontextu své snahy vychovat z dítěte řádného člena

společnosti, mít kvalitní, příjemné rodinné vztahy.

Tento stud byl navíc extrapolován na širší společnost. Tito komunikační partneři žijí

spořádaným životem a obávali se toho, co by na jejich situaci řeklo jejich okolí. Patrně

by museli čelit určité hanbě za to, jaké dítě vychovali, čímž by opět prožívali silné

pocity viny a studu.

Pokud probíhá domácí násilí např. ze strany muže vůči ženě v produktivním věku, nebo

vůči dítěti, společnost nabízí obětem podporu, lituje je, odsuzuje násilníka. Nicméně
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v českém prostředí panuje poměrně značný ageismus. Nezájem o téma domácího násilí

u seniorů se dotýká velké části veřejnosti, která navíc může vůči této skupině obyvatel

vykazovat negativní postoje. Podporovat pomoc seniorům by znamenalo změnit svůj

vlastní postoj vůči stáří a seniorům, do jisté míry tedy i přijmout vlastní strach ze stáří

nebo se zabývat tím, jak mohou oni sami dopadnout. Dospělí se mohou sami sebe ptát,

zda byli pro své děti dobrými rodiči, zda se jim nevrátí to, jak se k nim sami dříve

chovali.

Celé téma domácího násilí u seniorů se jeví jako obtížně uchopitelné. Představit si

některé situace popisované komunikačními partnery (škrcení seniora, bití, rány pěstí,

kopance, sexuální návrhy, vyhrožování smrtí, okrádání o důchod), to vše vyvolává

patrně u velké části veřejnosti odpor. Senior je bezbranný a křehký. Nemůže se bránit

síle dospělého muže. Je snazší před takovými situacemi pomyslně zavřít oči a raději

pomáhat dětem, kteří již tím, jak vypadají, vyvolávají potřebu pečovat a chránit slabé.

Navíc jak bylo také v práci popsáno, senioři jsou vytlačováni na okraj společnosti.

Pokud se státu nedaří, jeho představitelé nezřídka zdůrazňují, že za tuto situaci mohou

senioři a nutnost vyplácet jim starobní důchody. Jak snadné bylo v době pandemie

covid-19 zavřít seniory mezi zdi jejich domovů, případně jim dovolit nakupovat ve

vymezeném čase.

I toto jsou skutečnosti, kterým člověk většinou nechce racionálně čelit. Změnit stávající

systém nelze snadno a rychle. V doporučení pro praxi byla zdůrazněna potřeba osvěty,

která je důležitá zejména proto, aby senioři zavčas rozpoznali domácí násilí, věděli, na

koho se mají nebo mohou obrátit, jak bude jejich situace řešena, tedy že nemusí trpět,

ale mohou se účinně bránit a ochránit sami sebe, tj. nečekat na pomoc zvenčí.

Zároveň však bylo zmíněno, že systémová změna vyžaduje práci s nejmladší generací.

Té by měla být vštěpována úcta ke stáří. Je důležité podporovat kontakt dětí

a dospívajících se seniory.

V minulosti byli senioři poměrně krátce po začátku sénia stěhováni svými příbuznými

do domovů důchodců. I když se situace mění, není optimální. Soužití se stárnoucím

rodičem, které navíc v poslední době probíhá pod tlakem ekonomické krize, s sebou

přináší mnoho potenciálních nebo i reálných konfliktů. Navíc lze uvažovat o tom,

že vylučování seniorů z většinové společnosti má dnes jinou podobu: jedná se zejména

o ageismus a sociální vyloučení ve smyslu chudoby, horší dostupnosti různých zdrojů,
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včetně pomoci při domácím násilím. Práce tak přispívá k porozumění komplexnosti

řešeného problému a umožňuje jednotlivcům přemýšlet o tom, jak oni sami mohou

seniorům pomoci.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Schéma rozhovoru

1. Popište mi prosím Vaši zkušenost s domácím násilím.

2. Jak domácí násilí probíhalo (doptat se – kdy začalo, jak dlouho trvalo, první

incident, co mu předcházelo, forma DN, chování agresora, oběti, prožívání,

řešení, současný kontakt s agresorem)?

3. Co podle Vás zapříčinilo, že jste se stal/a obětí domácího násilí?

4. Co pro Vás bylo a je nejhorší v souvislosti s domácím násilím páchaným na Vás

a proč?

5. Jaká byla Vaše obeznámenost s možnosti řešení domácího násilí?

6. S kým jste situaci probírala, řešila? Jak hodnotíte toto řešení. Co by mohlo být

jinak, s čím jste naopak spokojen/a? (doptat se případně – policie, organizace,

rodina, přátelé, sousedé – ne/řešili, proč, co si o tom myslí)

7. Jak se podle Vás podílí přístup české veřejnosti k seniorům na páchání

domácího násilí na seniorech? Co by se mělo/mohlo změnit, a proč?

8. V čem je podle Vás domácí násilí páchané na seniorech jiné než domácí násilí

páchané na – dětech, dospělých ženách, dospělých mužích

Od komunikačních partnerů zjistit:

 pohlaví

 věk

 nejvyšší dosažené vzdělání

 zdravotní stav

 vztahy s nejbližší rodinou (partner, děti, vnoučata)

 bydlení

 finanční situace (nízká, střední, vysoká střední třída)