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Téma práce: téma DN poměrně často diskutované, se zaměřením na seniory jako oběti stále

nedoceněné – teoreticky i v oblasti bádání

Rozsah práce: spíše rozsáhlý; přes 70 stran bez literatury a příloh; žádný text neshledávám

v práci za nadbytečný, vše autorka vztahuje k tématu práce

Struktura práce: přiměřená; 5 hlavních kapitol a odpovídající počet podkapitol; autorka

čísluje závěr, v tom případě bych očíslovala i úvod

Cíl práce: splněn: „Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat projevy a

možnosti vhodného řešení domácího násilí na seniorech.“

Teoretická část práce: dobrá úroveň; teoretická část je pečlivým, vhodně vystavěným

kompilátem, který pracuje nejen s teoretickými východisky, ale pracuje také se statistickými

daty; oceňuji závěrečná shrnutí kapitol; za zdařilou pokládám první kapitolu, ve které autorka

provedla „socioekonomickou analýzu“ současné společnosti v kontextu stáří

Práce s pojmy: dobrá úroveň

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 6 %; oponentka provedla

důkladné přezkoumání a nenalezla pochybení

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému (v případě

tohoto systému se v bibliografii uvádí rok již za autorem/autory práce)

- počet použitých zdrojů: obsáhlý; 100(!) zdrojů včetně cizojazyčných

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: dobrá úroveň; cíl empirického šetření: „Cílem

výzkumu bylo zjistit, jaká je zkušenost seniorů s domácím násilím, včetně jeho řešení.“

Autorka zvolila kvalitativní typ výzkumu, stanovila 3 výzkumné otázky.

Polostrukturovaný rozhovor provedla se 7 (respektive 8) probandy, z rozhovorů dále

vytvořila 2 kazuistiky. Výsledky šetření autorka prezentovala přehledně, srozumitelně

(pomocí tzv. trsů), výsledky shrnula s ohledem na výzkumné otázky. Drobnou

připomínku mám k používání pojmu „výzkum“, vzhledem k rozsahu i samotným

možnostem studenta-výzkumníka je úzus používat spíše pojmy jako „výzkumné

šetření“, „průzkumné šetření“ apod.

- interpretace výsledků: dobrá úroveň: autorka zahrnula do své práce

samostatnou kapitolu Diskuze, ve které výsledky svého šetření shrnuje, dává do

kontextu prezentované teorie a navrhuje řešení pro praxi

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Celkové hodnocení:

Předkládanou práci hodnotím jako velmi zdařilou po stránce obsahové i formální.

Autorka zvolila téma, které je a bude v naší společnosti stále aktuální, a to domácí násilí

páchané na seniorech. Práce splňuje požadavky na práci tohoto typu, stejně tak očekávání

čtenáře – teoretická část je zdařilým kompilátem z velkého množství zdrojů, ve kterém

autorka vhodně pracuje s teoretickými koncepty i se statistickými daty, navíc kapitoly

doplňuje shrnutím. Empirické šetření plynule navazuje na část teoretickou, doplňuje a vhodně

„usazuje“ teoretické poznatky. Metodologie je pečlivá, počet respondentů vhodný (oceňuji

tento počet vzhledem k tomu, o jakou cílovou skupinu se jedná) a výsledky šetření pečlivě a

erudovaně zpracované. Autorčina diskuze a doporučení pro praxi v závěru celé práce jsou pak

pomyslnou „třešničkou na dortu“.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Jak ovlivňuje ICT (v negativním i pozitivním slova smyslu) týrání a zanedbávání

seniorů?

2. Respondenty byli senioři navštěvující intervenční centrum – mohl tento fakt nějakým

způsobem ovlivnit výsledky šetření?

3. Autorka navrhuje „podporu kladných vztahů vůči seniorům u dětí“, existují nějaké

projekty, akce apod. s tímto cílem (na národní i regionální úrovni)?
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